
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 04/12/2019

OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO GRANDE" NEL PORTO DI 
MARINA DI CAMPO- APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA - IMPEGNO DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 15 del 16/09/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
ALL’ING. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

RICHIAMATA:
 la Deliberazione di Giunta Comunale n° 226 del 18 dicembre 2006 con la 

quale è stato incaricato l’ing. A. Schezzini con studio in Portoferraio (LI) 
della  Progettazione  e  direzione  lavori  del  progetto  di  Adeguamento 
tecnico funzionale del Porto di Campo nell’Elba;

 la Deliberazione della Giunta Comunale di  Campo nell’Elba n. 144 del 

16/07/2010  che  approva  il  Progetto  Definitivo  dell’Intervento  di 
“Riqualificazione  del  Molo  Grande”  e  che  quantifica  la  spesa  in 
complessivi 170.000,00 euro;

DATO ATTO che il Progetto Definitivo unitamente alla Delibera di G.C. 144/2010 
predetta  è  stato  trasmesso  dal  Comune  di  Campo  nell’Elba  alla  Regione 
Toscana per le opportune valutazioni e approvazioni al fine di conseguirne il 
relativo finanziamento ai sensi di quanto previsto dall’art. 25 della L.R. n. 88/98 
e D.C.R. n. 101/2008;

RICHIAMATA la D.G.R.T. del 6 agosto 2012, n. 722 avente ad oggetto “L.R.T. n. 
88/98  e  D.C.R.  n.  101/2008  Obiettivi  operativi  in  materia  di  Porti,  ed 
attribuzione delle relative risorse ai sensi dell`art. 25 della L.R. 88/9”, con la 
quale è stata prenotata a favore del Comune di Campo nell’Elba la somma di 
170.000,00 euro per l’intervento di “Riqualificazione del Molo Grande”;

DATO ATTO che l’intervento sopracitato è coerente con gli obiettivi e le finalità 
strategiche in materia di porti regionali e navigazione interna approvati dalla 
Regione Toscana con D.C.R. n. 101 del 30 dicembre 2008 (Definizione dei criteri 
per i contributi in materia di porti regionali e navigazione);

VISTO il Decreto dirigenziale del Settore Porti della Regione Toscana n. 6171 
avente ad oggetto: “Attuazione della DGR 1134/2009 e della DGR 722/2012. 
Impegno di spesa a favore del Comune di Campo nell'Elba per la realizzazione 
dell'intervento "Riqualificazione del Molo Grande";



CONSIDERATO che le risorse concesse verranno opportunamente rendicontate 
a chiusura dei  lavori  de quo secondo la programmazione prevista nel  Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 di cui alla Del. di C.C. n. 8/2018 e 
coerente con la programmazione regionale;

RICHIAMATA:
- la  Determina  AT  LL.PP./AMBIENETE  n.  99  del  18/07/2018  avente  ad 

oggetto:  “DETERMINA  A  CONTRATTARE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO ESECUTIVO  E 
AVVIO PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO START DELLA 
REGIONE  TOSCANA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO 

"RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO GRANDE" NEL PORTO DI MARINA DI CAMPO”;
- la Determina AT LL.PP./AMBIENETE n. 121 DEL 28/08/2018del avente ad 

oggetto: IMPRESA  EDILE  F.LLI  MASSAI  S.R.L.  DI  GROSSETO:  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  DEL  MOLO  GRANDE"  NEL  PORTO  DI 

MARINA DI  CAMPO-  IMPEGNO DI  SPESA,  per  una  somma totale  di  € 105.054,10 
compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il Verbale di inizio lavori del giorno 11/04/2019;

DATO ATTO:
- che  durante  il  corso  dei  lavori,  nella  fase  di  smontaggio  della 

pavimentazione  e  del  massetto,  il  direttore  dei  lavori  ha  avuto  la 
possibilità di ispezionare con maggior precisone lo stato del pontile;

- che sono state rilevati  dei  cedimenti  strutturali  causati  principalmente 
dalle  correnti  marine  nonché  dal  traffico  marittimo  principalmente  a 
motore;

- che gli assestamenti della struttura hanno creato la formazione di cavità 
alla base del pontile, privo di masso guardiano;

- che  quanto  descritto  era  imprevisto  ed  imprevedibile  al  momento 
dell’approvazione del progetto esecutivo;

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione comunale preservare lo stato del 
Molo Grande, in quanto rappresenta la struttura più antica del porto di Marina 
di Campo e fino agli anni 80 ha funto da barriera frangiflutti;
 
DATO  ATTO  che  l’ufficio  tecnico  nella  persona  del  RUP,  ha  autorizzato  il 
Direttore dei lavori, a redigere una Variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 
106 e 149 del  d.lgs.  50/2016 che comprendesse le lavorazioni  suppletive a 
sanare  la  struttura  del  pontile  nonché  a  modificare  qualsiasi  aspetto 
migliorativo di progetto;

VISTA  pertanto  la  relazione  di  variante  suppletiva  allegata  alla  presente 
determinazione dalla quale si evince:



- che per i lavori imprevisti e imprevedibili  che costituiscono variante in 
corso d’opera (art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 e art. 149 comma 
2D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) la spesa suppletiva risulta pari ad € 20.459,52;

- che per le lavorazioni tese essenzialmente a risolvere aspetti di dettaglio 
e migliorativi  (art. 106 comma 1 lett. c) e comma 7 e art. 149 comma 
2D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.)  per  l’opera  la  spesa  è  risultata  pari  a  € 
10.304,48;

- che  la  somma  dei  lavori  suppletivi  predetti  non  supera  il  50%  del 
contratto iniziale;

- che tale spesa trova copertura all’interno delle somme a disposizione del 
quadro economico di progetto;

RITENUTO pertanto opportuno approvare la variante 1 dei lavori in oggetto che 
allegata alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il Quadro economico aggiornato come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO
PROGETTO 

ESECUTIVO A 
GARA

A SEGUITO 
AGGIUDICA-

ZIONE
VARIANTE

A) Lavori a base d'asta   € 144.535,10 € 103.054,10
€ 

135.123,8
0

A 1 Somme per l'attuazione dei piani 
di sicurezza

1,38% di A) € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00

 Lavori di Varianate 19,5%     
€ 

20.459,52

 Lavrori migliorativi 11,40%     
€ 

10.304,48

 Totale lav.b.d'asta e oneri per 
la sicu. 

  € 146.535,10 € 105.054,10
€ 

135.818,1
0

B) Somme a disposizione      

 ribasso d'asta    € 41.481,00
€ 

16.342,80

B 2
Lavori in economia esclusi 
dall’appalto      

B 3 Indagini :      

B3.1 Indagini geologiche   € 0,00 € 0,00 € 0,00

B3.2 Accertamenti   € 0,00 € 0,00 € 0,00

B3.3 Rilievi   € 0,00 € 0,00 € 0,00
   tot. € 0,00 € 0,00 € 0,00
B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi   € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 5 Imprevisti 3,84% di A) € 5.625,80 € 5.625,80 € 0,00

B 6 Acquisizione aree o immobili   € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 7
Accant.di cui all'art.26, c. 4, della 
Legge   € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 8 Spese tecniche :      

B8.1 Progettazione   € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00

B8.2 Art.92 comma D.lgs 163/2006 2,00% di A) € 2.930,70 € 2.930,70 € 2.930,70

B8.3
Spese per coordinamento sicu-
rezza   € 3.250,00 € 3.250,00 € 3.250,00

B8.4 Direzione , contabilità   € 4.500,00 € 4.500,00 € 4.500,00

 totale spese tecniche   € 11.750,00 € 11.750,00 € 
11.750,00

 totale (B5+tot.spese tecniche)   € 20.306,50 € 20.306,50 € 



14.680,70

B 9
Spese attività consulenza o di 
supporto   € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 10 Spese per commissioni giudica-
trici

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per 
opere artistiche

 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 12 Accertam.di laboratorio,verifiche, 
collau. 

  € 0,00 € 0,00 € 0,00

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :      
B13.
1

C.N.A.P. 4,00% di B8 € 470,00 € 470,00 € 470,00

B13.
2

I.V.A. sui lavori      

B13.
3

I.V.A. su spese tecniche di 
B8+B13.1

22,00%  € 2.688,40 € 2.688,40 € 2.688,40

B13.
4

I.V.A. su spese 0,00%  € 0,00 € 0,00 € 0,00

   tot. € 3.158,40 € 3.158,40 € 
3.158,40

 TOTALE SOMME A DISPOSI-
ZIONE 

  € 23.464,90 € 64.945,90 € 
32.876,20

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+A1+B) € 170.000,00 € 170.000,00
€ 

170.000,0
0

RITENUTO opportuno  approvare  la  variante  in  corso  d’opera  di  cui  ai  punti 
precedenti per realizzare a regola d’arte l’intervento de quo;

RITENUTO  opportuno  impegnare  a  favore  della  ditta  Appaltatrice IMPRESA 
EDILE  STRADALE  F.LLI  MASSAI  SRL  con  sede  legale  in  Grosseto  (GR)  via 
Birmania 148, C.F./P.IVA 00088180534, la somma totale di € 30.764,00 relativi 
ai lavori suppletivi di cui ai punti precedenti;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: 756083673E;

VISTO il Codice Univoco di Progetto CUP: D77D10000100002;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1.Di approvare la variante in corso d’opera di cui in premessa che allegata 
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

2.Di sub-impegnare la somma di  € 30.764,00 a favore della dell’IMPRESA 
EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL con sede legale in Grosseto (GR) via 
Birmania 148, C.F./P.IVA 00088180534 sulla Prenotazione n. 33/2019 al 
Capitolo 208030117000, Codice di Bilancio 1003/2020109/011 – Annuali-
tà 2019 del Bilancio di previsione 2019.2020.2021 in quanto la spesa ri-
sulta esigibile nell’anno in corso; 

3.Di  dare  atto  che la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  a  valere 
sull’Accertamento  nr. 3/2019 - Capitolo 257000 – Tipologia 40200 – Titolo 
4 della voce di Entrata del Bilancio 2019/2020/2021;

4.Di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


